Secunda causa est, quia Deus id, quod agit iustificando impium, est infundere gratiam, & per illam peccatum remittitur, & impius fit iustus, ideo necesse est, quod omnia, quæ repugnant formaliter gratia gratificant, & secuta sunt ex peccato, tollantur tunc, quia alias esset ponere duas formas contrarias simul in eodem vel priuatione oppositas, quod est impossibile, & naturaliter contraria se expellunt. Si autem aliquid secutum est ex peccato, etiam in quantum peccatum est, & illud non directe repugnat gratia gratificant, illud manet saepe cum gratia, & non tollitur per iustificationem impii.

De primo pater, quantum ad maculam, quia cum sit priuatio gratiae impossibile est, illam manere collata gratia, tolluntur ergo omnes maculae peccatorum per gratiam. Idem

D est, de offensa, quæ tollitur per gratiam adhuc magis directe, quam macula, quia offensa formaliter opponitur gratiae. Quia per hoc aliquis dicitur alteri offensus, quod repellit eum à gratia sua, ut ait Sanctus Tho. 3. parte summæ, q. 86. art. 2. in corpore, ideo tollitur per gratiam. Idem est de reatu pena. ipsa namque pena secundum se non repugnat gratiae, quia stat hominem esse in gratia, & sustinere multas penalitates, sicut erat de sanctis, & quotidie accidit: sed repugnat gratiae pena aeterna. Non quidem formaliter, vel naturaliter: sed ex lege Dei, qui illa pena pro nullo statuit nisi pro inimico: quia qui est in gratia non est inimicus: non potest esse reatus, vel obligatio penitentiae aeternæ, cum gratia; ideo gratia à Deo collata ad iustificationem impii etiam ipsum reatum penitentiae aeternæ afferit. De secundo patet, quantum ad reatum penitentiae temporalis. Nam pena absolute, & etiam pena temporalis non opponitur gratiae gratificanti. ideo postquam Deus dimittit homini peccata conferendo gratiam, adhuc relinquit eum obligatum ad penitentiam temporalem, ut ait Sanctus Tho. 3. parte summæ, q. 86. art. 4. per rororum, & prima secundæ, q. 87. art. 6. per totum. Ita etiam est de pronitate ad peccandum, siue sit habitus siue dispositio, quia non repugnat gratiae, & potest homo stare in magna charitate manentibus his: ideo non tolluntur à Deo hęc cum gratiam infundit. Et patet hoc, quia laus, & virtutem in nobis est propterea actus, & non propter habitus, & mereri & demereri in actu est, & non in habitu, nec dispositione. Sic enim est etiam in moralibus, quia propter actus est honor, & premium, & non propter habitus: primo Ethicorum. scilicet. In olympiadibus non fortissimi quique, sed pugnantes coronantur. Et sic poterit aliquis habere malum habitum, & facere bonum actum, & merabitur: & è contrario aliquis habebit bonum habitum, & faciet malum actum, & demerabitur. Patet hoc in homine, qui semper fuit malus, & nunc conuerterit ad Deum. Nam per primum actum conuersationis est in charitate, & Deo acceptus meretur, & tamen iste habet omnes illos habitus malos, quos prius habuit. Nam cum sint habitus, & gigantur per plures actus, non poterunt debeti similiter, nisi per multos actus contrarios. Sic etiam aliquis male operans est inlustriatur, & tamen est temperatus. Patet de illo, qui semper fuit bonus, & postea peccat. Nam in primis peccatis manet adhuc in bonis habitibus, qui non posunt per vincum actum deleri, & sic non est necesse, quod per infusionem gratiae à Deo tollatur pronitas ad peccandum, quia non opponitur gratiae: unde aliquando tollitur non collata gratia, & aliquando collata gratia non deletur. De primo patet, ut si quis peccat mortaliter circa auaritiam, & postea non rediendo ad Deum, peccat circa prodigalitatem, quæ sunt vitia opposita, tollitur pronitas, quia prius erat circa auaritiam, & inducitur pronitas ad contrarium, & tamen in his non interuenit gratia, sed transiit de malo in malum. Et sic non oportet quod pronitas ad peccandum tollatur per gratiam, cum æqualiter possit tolli per aliud vitium. De hoc Sanctus Tho. prima secundæ, q. 86. art. 1. in 3. arg.